令和３年５月吉日

各肢体不自由特別支援学校 ＰＴＡ会長 様

各肢体不自由特別支援学校 校長

                全国肢体不自由特別支援学校 PTA 連合会

会 長   澤 村  愛

全国特別支援学校肢体不自由教育校長会

会 長   諏 訪  肇  （東京都立志村学園校長）

第６４回全肢Ｐ連「大分大会」実行委員会

委員長  舩 石 えつ子 （大分県立別府支援学校ＰＴＡ会長）

副委員長 小 林 京 子 （大分県立別府支援学校校長）

薫風の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、令和３年度第６４回全国肢体不自由特別支援学校ＰＴＡ連合ＰＴＡ・校長会合同研究会「大分大会」は、

別紙のとおりに開催いたしますので、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

 なお、参加申し込みにつきましては、この第二次案内をご確認いただき、各学校での参加者をおまとめくださ

いますようお願い申し上げます。

令和３年度

第６４回全国肢体不自由特別支援学校ＰＴＡ連合会

ＰＴＡ・校長会合同研究大会

「大分大会」

【第二次案内】

研究主題

１ 趣旨

  全国肢体不自由特別支援学校ＰＴＡ連合会は、特別支援教育の諸課題等の解決に向け実践研究を進めるとと

もに、だれもが自分らしく生きる社会づくりに向けたＰＴＡ活動を推進するため、全国特別支援学校肢体不自

由教育校長会と合同の研究大会を開催する。

２ 主催

  全国肢体不自由特別支援学校ＰＴＡ連合会

  全国特別支援学校肢体不自由教育校長会

３ 後援（予定）

  文部科学省          厚生労働省

  国立特別支援教育総合研究所  全国特別支援教育推進連盟

  全国心身障害児福祉財団    日本肢体不自由児協会    日本肢体不自由教育研究会

  全国肢体不自由児者父母の会連合会   全国重症心身障害児（者）を守る会

  大分県教育委員会       別府市教育委員会      大分県特別支援学校長会

  大分県肢体不自由児者父母の会連合会  大分県重症心身障害児（者）を守る会

４ 主管

  九州地区肢体不自由特別支援学校 PTA 連合会

  九州地区特別支援学校肢体不自由教育校長会

５ 運営事務局

  大分県立別府支援学校

６ 期日  令和３年９月１４日（火）～２４日（金） １１日間

令和３年度

第６４回全国肢体不自由特別支援学校ＰＴＡ連合会

ＰＴＡ・校長会合同研究大会「大分大会」

開催要項【第二次案内】

肢体不自由のある子どもたち一人一人の生きる力を育むために PTA活動はどうあるべきか

～ 新しい風 新しい道 大分から広がる 夢の種  ～

７ 開催形式    〈Ｗｅｂ開催〉

（１）参加者には大会前に開催要項を送付します。また、開催期間中に参加が困難な加盟校につきましても開

催要項を送付します。

（２）事前に留意事項を記載したＬｉｎｋ先を送付いたします。

（３）上記の期間内での閲覧（ライブ配信や双方向通信ではありません。）となり、質疑等も期間内にお受けし

ます。

（４）ｗｅｂサイト上での開催後に各分科会の提案資料・指導助言・講和等を収録した「報告書（CD-R）」を

各学校あてに送付いたします。

（５）大会特設ホームページ フォルダ

  【オープニング】

【開会式】

  ・全肢Ｐ連会長挨拶

・文部科学省

・厚生労働省

・大分県教育長

・歓迎の挨拶

・感謝状贈呈

  【基調講演】

  ・文部科学省調査官

【分科会】

・分科会助言者紹介（第１分科会～第 6 分科会）

・分科会発表

・分科会資料

・指導助言

  【会員研修】

・会員研修講師紹介

・講演

【講評】

・全国特別支援教育推進連盟理事長

・全肢長会会長

  【閉会式】

・大会宣言文

  ・開催地校長挨拶

  ・次年度開催地校長挨拶

  【大分県紹介】

第 64 回全国肢体不自由特別支援学校ＰＴＡ連合会ＰＴＡ・校長会合同研究大会

「大分大会」特設ホームページ

８ 参加者

  全国肢体不自由特別支援学校ＰＴＡ会長・会員

  全国肢体不自由特別支援学校学校長及び教職員等

９ 分科会及び研究協議題

分科会 研  究  協  議  題

第１分科会

「学  校」

「子どもたちの学校教育を支え、社会自立を育むため、

ＰＴＡは、学校との連携をどのように深めていくか」

○特色あるＰＴＡ活動を進めるための学校との連携のあり方

○個別の教育支援計画の作成と参画のあり方

○特別支援教育を進めるための交流及び共同学習のあり方

○センター的機能を活用し、学校間の啓発を促すためのＰＴＡのあり方

第２分科会

「地 域」

「子どもたちの将来にわたり安全で豊かな地域生活を支えるため、

ＰＴＡは、地域との連携をどのように深めていくか」

○子どもたちが地域社会で豊かな学校生活を送るためのＰＴＡのあり方

○居住地域や学校生活において交流等を推進するためのＰＴＡのあり方

○地域生活及び学校外活動を豊かにするためのＰＴＡのあり方

第３分科会

「福 祉」

「子どもたちの現在、将来の自立生活を支え確保するために、

ＰＴＡは、福祉機関等との連携をどのように深めていくか」

○療育支援センターや関係する施設等に対する理解啓発のためのＰＴＡのあり方

○豊かな生活を築くためのデイサービス等の整備や福祉制度の活用について

○卒業後に向けた日中活動（通所・施設）と生活支援、介護サービス等のあり方

第４分科会

「進 路」

「子どもたちの社会参加と自立の実現を目指し、

ライフステージに合わせた支援をどのように行っていくか」

○子どもたちのキャリア発達を促し、社会参加しながら自分らしく生きていくための

力を育てる支援のあり方

○関係諸機関と連携し、進路実現（進学･就労･その他）を図るためのＰＴＡのあり方

○個別の移行支援計画の作成と参画のあり方

第５分科会

「医 療」

「子どもたちの健康・安全の保持を基本に、

医療機関や従事者との連携をどのように深めていくか」

○健康で安全で、そして楽しい学校生活を維持するための健康観察や摂食指導について

○看護師配置の整備や外部専門員、支援員を含めた医療的ケア体制のあり方

○医療機関や医療従事者との連携・協力を進めるためのＰＴＡのあり方

第６分科会

「機 器」

「子どもたちの可能性を広げ、生活を豊かにする

コミュニケーション支援をどのように深めていくか」

○コミュニケーション能力を高める効果的な機器利用のあり方

○機器を取り巻く、多様なコミュニケーションの手段のあり方

○機器を活用した自立支援（生活支援・就労支援）のあり方

○家庭における機器の活用法と学校との連携

１０ 分科会の担当ブロック、担当校、助言者

分科会 担当校〈担当ブロック〉 助言者

第１分科会

「学  校」

静岡県立西部特別支援学校

〈中  部〉

大分大学教育学部

名誉教授

田中 新正 氏

第２分科会

「地  域」

兵庫県立和田山特別支援学校

〈近  畿〉

別府大学短期大学部

初等教育科教授

雫石 弘文 氏

第３分科会

「福  祉」

高知県立高知若草特別支援学校

〈中国・四国〉

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部

障害福祉課障害児・発達障害者支援室

障害児支援専門官

鈴木 久也 氏

第４分科会

「進路」

長崎県立佐世保特別支援学校

〈九  州〉

厚生労働省 職業安定局

障害者雇用対策課 地域就労支援室

障害者雇用専門官

大越 健一 氏

第５分科会

「医療」

青森県立八戸第一養護学校

〈北海道・東北〉

大分県立看護科学大学

看護学部教授

高野 政子 氏

第６分科会

「機器」

栃木県立わかくさ特別支援学校

〈関東・甲越〉

独立行政法人国立特別支援教育総合研究所

研修事業部（研修企画担当）

上席総括研究員

吉川 知夫 氏

１１ 基調講演

   ・講師    文部科学省初等中等教育局特別支援教育課

          特別支援教育調査官  菅野 和彦 氏

   ・テーマ  「新しい時代の特別支援教育と肢体不自由教育の充実に向けて」

１２ 会員研修

   ・講師      太陽の家 理事長

           山下 達夫 氏

   ・テーマ   「共生の時代 ～No Charity, but a Chance!～」

１３ 大会負担金及び大会参加費

（１） 学校単位ＰＴＡ大会負担金

   ・大会参加の有無にかかわらず、すべての学校の納入をお願いします。

     一校につき  ５，０００円

 （２） 大会参加費

一人につき  １，０００円

１４ 大会参加申し込みについて

  ・右記のQRコードをカメラで撮影して申し込みをしてください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc6pGXNX81Xxk4gWPW77isKvmLfKBNULcswZpjIWQWS3ZF-

sA/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0  でも申し込みできます。

  ・申し込み締め切りは、６月２５日（金）になります。

  ・大会参加費の振込は、７月 ２日（金）までにお願いいたします。

  ・参加者等の変更がありましたら、大分大会事務局までお知らせください。

・大会参加費振込後の取消の場合は、大会参加費は返金できませんのでご了承ください。

〈大分大会に関するお問い合わせ先〉

全国肢体不自由特別支援学校ＰＴＡ連合会の活動等については、ホームページＵＲＬ：https://zspi.jp/をご覧くだ

さい。

運営事務局  「大分大会」実行委員会事務局

        大分県立別府支援学校  教 頭（事務局長）  髙 橋 徹 弥

                    教 諭        加 藤 俊 一

        住所：大分県別府市大字鶴見４２２４番地

        ＴＥＬ ０９７７－２４－０１０８  ＦＡＸ ０９７７－２４－０３２２

        e-mail:zenshipren-oita@oen.ed.jp

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc6pGXNX81Xxk4gWPW77isKvmLfKBNULcswZpjIWQWS3ZF-sA/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc6pGXNX81Xxk4gWPW77isKvmLfKBNULcswZpjIWQWS3ZF-sA/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://zspi.jp/